

اخبار

رئیس جمهوری:

جلوگیری از توسعه تهران، سیاست قطعی دولت است



رئیس جمهوری روز گذشته در جلسه تمرکززدایی از پایتخت، جلوگیری از توسعه تهران به دلیل کمبود شدید منابع و زیرساخت‌ها را سیاست قطعی دولت عنوان کرد و گفت: در شرایطی که توسعه نامتوازن، زندگی در تهران را برای ساکنان با مشکل مواجه کرده، ادامه این روند ناممکن است و برای اصلاح آن باید از توسعه پایتخت جلوگیری کرد. مسعود پزشکیان افزود: تا زمانی که زمینه توسعه در تهران وجود داشته باشد این روند قابل کنترل نیست، لذا دولت آماده واگذاری فرآیندهای اداری و اجرایی به استانداری‌هاست.

مخبر:

تضعیف دولت و رئیس جمهوری خواست دشمنان است

مشاور و دستیار رهبر انقلاب با تأکید بر ضرورت حمایت از دولت، گفت: تضعیف دولت و رئیس‌جمهوری نفع‌تسا به نفع کشور نیست، بلکه دقیقاً خواست دشمنان انقلاب است. محمد مخبر در واکنش به شایعه استعفای رئیس‌جمهوری تأکید کرد: انتشار چنین اخباری حرکت در مسیر خواست دشمنان است که به دنبال ایجاد بی‌اعتمادی میان مردم و مدیران هستند. وی با تأکید بر اینکه همه باید به دولت کمک کنیم تا بر مشکلات فائق آید، هوشیاری مردم و مسئولان برابر عملیات روانی و تحرکات دشمن را ضروری خواند.

رئیس مجلس:

تنها راه دفاع از انقلاب و ایران، کارآمدی در اداره جامعه است

رئیس مجلس شورای اسلامی روز گذشته در مراسم گرامیداشت هفته پژوهش در دانشگاه امام حسین(ع)، تأکید کرد، تنها راه دفاع از انقلاب و ایران کارآمدی در اداره جامعه است. محمدباقر قالیباف افزود: برخی می‌گویند با نظم جهانی سازگار باشیم و قدرت جهانی را بپذیریم، اما ما واقعیت‌ها را می‌بینیم و مقایله ظالم می‌استسیم. وی با بیان اینکه ما آدم‌های صرفاً آرمان‌گرا نیستیم و حتماً واقعیت‌ها را می‌بینیم و با طرح‌ریزی کام برمی‌داریم، اظهار کرد: حتماً توان دشمن را محاسبه می‌کنیم، چون گفتمان انقلاب اسلامی آرمان‌گرای واقع‌بین است.

سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد

دور جدید گفت‌وگوها با اروپا احتمالاً پایان دی‌ماه

سخنگوی وزارت امور خارجه از برگزاری احتمالی دور جدید گفت‌وگوهای ایران با ۳ کشور اروپایی در هفته آخر دی‌ماه خبر داد و گفت: در این نشست در مورد طیف مختلفی از مسائل از جمله هسته‌ای گفت‌وگو می‌شود. اسماعیل بقایی در نشست خبری با تأکید بر اینکه در دور قبلی تصمیم گرفته شد این گفت‌وگوها ادامه پیدا کند، اظهار کرد: همان‌طور که پیش‌تر گفته‌ایم اینها گفت‌وگوست، مذاکره نیست و در آن درباره طیف مختلفی از مسائل از جمله هسته‌ای گفت‌وگو می‌شود.

کمال خرازی:

ایران آماده همزمان گفت‌وگو با آمریکا و نیز مقابله با فشارهاست

دبیر شورای راهبردی روابط خارجی گفت که ایران هم آماده مذاکره رفع تحریم‌هاست و هم آماده مقابله با فشارهای غرب است. کمال خرازی درگفت‌وگو با «المیادین» با بیان اینکه کام‌های خود را متناسب با نوع سیاست دولت جدید آمریکا مشخص خواهیم کرد، ادامه داد: تهران به هر اقدامی علیه خود با اقدامات متقابل پاسخ خواهد داد.

پیش از این مشاور امنیت ملی آمریکا اعلام کرد «دوئالد ترامپ» می‌تواند در رسیدن به توافق هسته‌ای با ایران نقشی کلیدی ایفا کند.

پیشهاد «مودت» منطقه‌ای ظرفیت در «اکنونیست»

محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهوری در یادداشتی در مجله اکنونیست با اشاره به تحولات منطقه و اعلام اینکه زمان تغییر فرا رسیده است، نوشت: طرح مودت ما را به چالش می‌کشد تا منطقه را از نو تصور کنیم، نه به عنوان میدان نبردی برای منافع متعارض، بلکه به عنوان فضای برای دوستی و همدلی که بر اساس جست‌وجوی فرصت‌های مشترک شکل گرفته باشد. ظریف با تأکید بر اینکه باید از این لحظه بهره‌برداری کنیم و وارد گفت‌وگوهای معنادار و صریح شویم، پیشنهاد کرد که «انجمن گفت‌وگوی کشورهای مسلمان غرب آسیا» (MWADA) به عنوان سازگاری برای دستیابی به این تحول تأسیس شود.

به گفته ظریف، طرح مودت از تمامی کشورهای مسلمان تأثیرگذار در غرب آسیا-بحرین، مصر، ایران، عراق، اردن، کویت، لبنان، عمان، قطر، عربستان سعودی، (دولت آینده) سوریه، ترکیه، امارات متحده عربی و یمن- دعوت می‌کند تا در مذاکرات جامع شرکت کنند.

گزارش

روزنامه نگر

مطابق شنیده‌ها امروز در جلسه شورای عالی فضای مجازی موضوع «رفع گام به گام فیلترینگ» به رای گذاشته می‌شود؛ شنیده‌ها حکایت‌های دیگری هم دارند، از جمله اینکه یکی از سکوها

جزو اولین سکوهایی باشند که مطابق آرای امروز اعضای شورای عالی فضای مجازی رفع فیلتر می‌شوند. این اتفاق مطلوب است، اما همه خواسته مردم نیست. ایرانیان انتظار دارند همان‌طور که این سکوها و سایر بخش‌های فضای مجازی که به صورت یک‌دفعه‌ای فیلتر شدند، با یک تصمیم همه آنها رفع فیلتر شوند. اما تا همین جا هم دولت و شخص رئیس‌جمهوری مسیر طولانی را طی کرده است. این مسیر طولانی تصمیم‌سازی، ایجاد وفای و ایجاد رأی و نظر مشترک نسبت به مسأله‌ای است که همه جامعه خواهان حل آن هستند. با اینکه اگر رفع فیلترینگ، حتی به صورت گام به گام، امروز در شورای عالی فضای مجازی رأی بیابد، نمی‌توان نقش مطالبه عمومی مردم و صدای اعتراض آنان را که به طرق مختلف شنیده شد، نادیده گرفت. اما اینجا یک مسأله مهم باقی است: چرا در فاصله آغاز به کار دولت چهاردهم تا امروز برخی تلاش کردند بی‌ای می‌کنند که بار همه مشکلات حوزه فضای مجازی و فیلترینگ را بردوش وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بیندازند؟ تلاش برای انداختن این بار بردوش وزارت ارتباطات، در اظهارنظر برخی از شخصیت‌ها و مطالب برخی از رسانه‌ها و از قضا رسانه‌های اصلاح‌طلب، پیداست. این تلاش‌ها که حتی می‌توان آن را فراقطنی هم توصیف کرد، درحالی اتفاقی می‌افتد که در حوزه فیلترینگ، اساساً وزارت ارتباطات هیچ‌گاه مدخلیتی نداشته است، نه زمانی که «تلگرام» با حکم یک بازپرس فیلتر شد، نه در سال ۱۳۹۸ که در مقطعی دو هفته‌ای اینترنت کشور قطع شد و نه حتی سال ۱۴۰۱ که سکوها پراکند می‌رود، یعنی نهادهای مسئول



وزارت ارتباطات در نهاد تصمیم‌گیر در مورد رفع فیلترینگ فقط یک رأی دارد

محاکنه بی ادله آقای وزیر

فیلتر شدند، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات تصمیم‌گیر یا ذی‌مدخل نبوده است. از این رو حوله کردن همه انتقادها به سمت وزارت ارتباطات که مسئولیتی نداشته است و ناگام و ناکارآمد دریافت‌کننده ابلاغیه آن تصمیم بود. محمدجواد آذری جهرمی، وزیر پیشین ارتباطات در سال ۱۴۰۰ به «دیپاتو» گفت: «کشور به لحاظ شرایط امنیتی به وضعیتی رسید که شورای عالی امنیت ملی، اختیاری را به «شاک» (شورای امنیت کشور، زیر نظر وزارت کشور) تفویض کرد که شما در شاک تصمیم‌گیری کنید و مسئولین امنیتی کشور در شاک جمع می‌شوند و تصمیم می‌گیرند این اتفاق بیفتد. در این جلسه ما نبودیم، یعنی وزارت ارتباطات نه دعوت بوده نه حضور داشته. دستور می‌آید این باید قطع شود.» در قطعی تلگرام هم

توضیحات وزیر سابق درباره وقایع سال ۱۳۹۸

در سال ۱۳۹۸ اینترنت کشور به مدت دو هفته قطع شد؛ این امر هنوز هم که نزدیک به ۵ سال از آن زمان می‌گذرد، محل بحث است که چرا این‌گونه شد و چه کسی تصمیم گرفت؟ طبیعتاً در این موارد همه نگاه‌ها به سمت وزارت ارتباطات می‌رود، یعنی نهادهای مسئول



محمدجعفر آصفی - رئیس‌جمهوری

انتخاب و مسئولیت

از نگاهی دیگر، به منتقدان دولت یا کسانی که همه کاسه‌کوزه‌های رفع نشدن فیلترینگ را بر سر وزارت ارتباطات می‌شکنند، حرجی نیست، زیرا این داخل‌ها اساساً ناشی از یک تداخل بزرگ‌تر در سازگار حکمرانی ما، یعنی عدم تناسب اختیار و مسئولیت است. وزارت ارتباطات اختیار فیلترینگ با رفع فیلترینگ را ندارد، اما همه مسئولیت این امر را متوجه این وزارتخانه می‌دانند و می‌خواهند در این باره به نفع مردم تصمیم بگیرند. البته بخش‌هایی که اختیار داشته و تصمیم گرفته‌اند، از این وضعیت خرسند هستند؛ وضعیتی که کسی از آنان درباره تصمیمات‌شان سؤال نمی‌کند. اما کمترین انتظار از نخبگان سیاسی یا رسانه‌ای این است که در ایجاد انتظارها، به این فقدان تناسب‌ها در کشور وقت و سؤال را نسبت به طرف درشت‌من م طرح کنند. یا اگر نمی‌توانند از صاحب اختیار فیلترینگ سؤال کنند، دست‌کم به بیشتر شدن فاصله اختیار و مسئولیت کمک نکنند.

فیلترینگ، مسأله‌ای فراوزارتخانه‌ای

طبق مقررات و قوانین موجود خارج از وزارتخانه تدبیر می‌شود. به عنوان مثال، فیلترینگ برخی از سایت‌ها یا پلتفرم‌ها توسط قوه قضائیه انجام شده و تصمیم در مورد مسدودسازی برخی دیگر هم در شورای امنیت کشور اتخاذ شده است. از همین رو، راه بازگشت از چنین تصمیماتی، طی همان مسیری است که پلتفرم‌های فیلترشده طی کرده‌اند. وزیر ارتباطات از آنجا نقش مهمی را می‌تواند ایفا کند که با پیشنهادی‌های کارشناسی به مرکز ملی فضای مجازی یا مجموعه تصمیم‌گیر در جهت رفع فیلترینگ کمک دهد؛ اما اینکه قطعاً بگوییم تنها عامل و تنها تصمیم‌گیر در جهت رفع فیلتر، وزیر ارتباطات است، غلط است. متأسفانه مسئولیت‌های وزیر ارتباطات طی دوره‌های گذشته منشست شده و وی عملاً نمی‌تواند اقدام مؤثری در جهت رفع فیلترینگ انجام دهد. اما اینکه از رئیس‌جمهوری به عنوان رئیس شورای عالی فضای مجازی و مقام دوم کشور، این انتظار را داشته باشیم که بخواهد در این زمینه

یادداشت



محمد کشوری کارشناس فناوری اطلاعات

فیلترینگ موضوعی فراوزارتخانه‌ای است. هر چند می‌توان از نقش وزیر ارتباطات در تهیه پیشنهادهای کاری را شناخت، اما پیش‌بینی می‌شود این تصمیم به تصویب اکثریت اعضای این شورا برسد. مخالفان رفع فیلترینگ در شورای عالی فضای مجازی، بیشتر نگاه امنیتی به موضوع دارند و کمتر مسائل اخلاقی دغدغه اصلی‌شان است. اینکه آنان مخالف رفع فیلترینگ هستند نظر بر نگرانی‌شان در مورد مسائل امنیتی است، چرا که این بازگویی فیلترشکن‌ها، افراد خیلی راحت‌تری می‌توانند وارد شبکه‌هایی شوند که مفاسد اخلاقی به صورت گسترده‌تری در آنجا ترویج می‌شود. این افراد فکر می‌کنند که از طریق فیلترینگ خواهند توانست اعتراضات و تجمعات رایش بسپارند اما اشتباه می‌کنند. اگر اعتماد مردم به نظام به اندازه کافی باشد، هیچ‌گونه خطری این نظام را تهدید نخواهد کرد.

مطالبه ملی را منحرف نکنید

جلسه‌ای برگزار می‌کند و قرار است که در این جلسه، موضوع رفع گام به گام فیلترینگ را به رأی اعضا بگذارد. هر چند گفته می‌شود مخالفان رفع فیلترینگ در شورای عالی فضای مجازی اجازه چنین کاری را نمی‌دهند، اما پیش‌بینی می‌شود این تصمیم به تصویب اکثریت اعضای این شورا برسد. مخالفان رفع فیلترینگ در شورای عالی فضای مجازی، بیشتر نگاه امنیتی به موضوع دارند و کمتر مسائل اخلاقی دغدغه اصلی‌شان است. اینکه آنان مخالف رفع فیلترینگ هستند نظر بر نگرانی‌شان در مورد مسائل امنیتی است، چرا که این بازگویی فیلترشکن‌ها، افراد خیلی راحت‌تری می‌توانند وارد شبکه‌هایی شوند که مفاسد اخلاقی به صورت گسترده‌تری در آنجا ترویج می‌شود. این افراد فکر می‌کنند که از طریق فیلترینگ خواهند توانست اعتراضات و تجمعات را پیش بیاورند اما اشتباه می‌کنند. اگر اعتماد مردم به نظام به اندازه کافی باشد، هیچ‌گونه خطری این نظام را تهدید نخواهد کرد.

یادداشت



علی مطهری نماینده ادوار مجلس

امروز در بحث فیلترینگ یک مطالبه اجتماعی و ملی است، نوعی انحراف از بحث یا موضوع در حوزه سیاسی مشاهد می‌شود. این انحراف، ایجاد تقاضای انتظار صرفاً نسبت به یک وزارتخانه یعنی قراردادن این سازمان در مقام پاسخگویی صرف است. اما این درحالی است که حتی امروز هم، اگر زمانی لزوم اعمال فیلترینگ بر برخی شبکه‌های اجتماعی به وجود بیاید، این کار باید از سوی کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه انجام شود. اما، همان‌طور که می‌دانیم فیلترینگ موجود بدون طی کردن چنین مسیر قانونی‌ای، از سوی بخشی از قوه قضائیه صورت گرفت. یعنی تلگرام پس از ناآرامی‌های سال ۹۶ با حکم

بگذاریم مردم خودشان مدیریت کنند

وزیر ارتباطات صرفاً عضوی از شورای عالی فضای مجازی است و محدودی هم دارد. به همین دلیل تصمیم قطعی در ارتباطات با مسأله فیلترینگ در حوزه اختیارات این وزارتخانه نیست و نمی‌توان شخص وزیر را به دلیل این موضوع زیر سؤال برد. این وزارتخانه هم در واقع زیرمجموعه کمیسیون صنایع تعریف می‌شود که من‌نیز به عنوان نماینده مردم عضو این کمیسیون هستم. مطابق این ارتباطات باشد، بلکه تصمیم‌گیری درباره این برعهده شورای عالی فضای مجازی است که باید با حضور رئیس‌جمهوری تشکیل جلسه داده و قرار است مسائل را حل و فصل کند.

یادداشت



بهاام رضوانی عضو کمیسیون صنایع معادن

نمی‌تواند پاسخگوی آن هدفی باشد که سیاستگذار با تصمیم‌گیر در ابتدا دنبال می‌کرده است. کما اینکه امروز بخش عمده‌ای از مردم ایران که در شبکه‌های اجتماعی حضور دارند، برای ورود به این شبکه‌ها از فیلترشکن استفاده می‌کنند. همین موضوع فیلترینگ را بی‌اثر و بی‌فایده می‌کند. وزیر ارتباطات می‌تواند اقدام مؤثری در جهت رفع فیلترینگ انجام دهد. اما اینکه از رئیس‌جمهوری به عنوان رئیس شورای عالی فضای مجازی و مقام دوم کشور، این انتظار را داشته باشیم که بخواهد در این زمینه

نمی‌تواند پاسخگوی آن هدفی باشد که سیاستگذار با تصمیم‌گیر در ابتدا دنبال می‌کرده است. کما اینکه امروز بخش عمده‌ای از مردم ایران که در شبکه‌های اجتماعی حضور دارند، برای ورود به این شبکه‌ها از فیلترشکن استفاده می‌کنند. همین موضوع فیلترینگ را بی‌اثر و بی‌فایده می‌کند. وزیر ارتباطات می‌تواند اقدام مؤثری در جهت رفع فیلترینگ انجام دهد. اما اینکه از رئیس‌جمهوری به عنوان رئیس شورای عالی فضای مجازی و مقام دوم کشور، این انتظار را داشته باشیم که بخواهد در این زمینه